术。能否持续保持高素质的技术团队、研发并制造具有行业竞争力的产品，对于

公司的可持续发展至关重要。公司十分重视对技术人才的培养和引进，并实施了

员工持股以增强核心团队的稳定性，保证各项研发工作的有效组织和成功实施，

但未来仍可能会面临行业竞争所带来的核心技术及人员流失风险。

7、出口退税政策变动的风险

公司是增值税一般纳税人，报告期内公司出口产品享受增值税“免、抵、退”

的相关政策。报告期内，公司应退税额分别为 7,320.97 万元、4,782.69 万元、

5,525.06万元及6,767.31万元，与当期利润总额的比例分别为145.72%、71.16%、

35.54%及 70.91%。若未来国家调低出口退税率或取消出口退税政策，将增加公

司的外销成本，对公司经营业绩产生负面影响。

8、经营业绩下滑的风险

2018年、2019年及2020年，公司营业收入分别为62,988.23万元、60,977.44

3-1-3-9

万元、99,127.65 万元，归属于母公司所有者净利润分别为 4,543.04 万元、

5,863.01 万元和 13,705.65 万元。2018 年至 2020 年，公司净利润水平不断上升。

随着美元兑人民币汇率的下降、大宗商品原材料价格上升、境外海运费价格

的上升等不利影响，公司经营业绩存在一定的波动。根据经审阅财务数据，2021

年公司营业收入 131,452.93 万元，同比增长 32.61%，扣非后归属于母公司股东

的净利润 10,473.15 万元，同比下降 12.67%。如未来原材料价格上涨、汇率波

动等不利因素继续存在，则公司存在经营业绩下滑的风险。

二、申请上市股票的发行情况

（一）本次发行基本情况

股票种类 人民币普通股（A股）

每股面值 1.00 元

发行股数
本次拟公开发行股票不超过 4,565.20 万股，不低于发行后总股本

的 25%

发行后总股本 不超过 182,607,661 股

每股发行价格 21.33 元

发行方式
采用网下向询价对象配售发行与网上资金申购定价发行相结合的

方式，或中国证监会认可的其他方式

发行对象

符合资格的询价对象和在深圳证券交易所开户的创业板市场合格

投资者（法律、法规禁止购买者除外）；中国证监会或深交所等

监管部门另有规定的，按其规定处理

承销方式 余额包销

拟上市地点 深圳证券交易所创业板

（二）本次发行前后公司股本结构

公司发行前总股本 136,955,661 股，本次拟公开发行不超过 45,652,000 股，

发行后总股本不超过182,607,661股，本次发行的股份占发行后总股本的25.00%。

本次发行前后，公司股本结构情况如下：

股东名称
发行前 发行后

股份数（股） 比例（%） 股份数（股） 比例（%）

一、有限售条件股份

其中：圣巴巴拉投资 123,269,439 90.01 123,269,439 67.51

WEIDONG LU 6,487,865 4.74 6,487,865 3.55

熙坤投资 2,635,785 1.92 2,635,785 1.44

腾恒投资 2,340,350 1.71 2,340,350 1.28

3-1-3-10

股东名称
发行前 发行后

股份数（股） 比例（%） 股份数（股） 比例（%）

孙莉 2,222,222 1.62 2,222,222 1.22

二、本次发行股份

社会公众股股东 - - 45,652,000 25.00

合计 136,955,661 100.00 182,607,661 100.00

三、保荐机构指定保荐代表人及其执业情况

（一）保荐代表人

本保荐机构指定周扣山、孙晓刚担任苏州欧圣电气股份有限公司（以下简称

“发行人”、“公司”、“欧圣电气”）首次公开发行股票并在创业板上市（以

下简称“本次发行”）的保荐代表人。

周扣山先生，中泰证券投资银行业务委员会董事总经理，保荐代表人，中国

证券业执业证书编号：S0740717060001。1998 年 8 月开始从事投资银行业务，

曾主持或参与的主要项目包括：豫光金铅、瑞贝卡、南京银行、方正电机、天汽

模、长海股份、井神股份、超达装备等 IPO 项目；本钢板材、爱康科技、华脉科

技非公开发行股票项目；通鼎光电发行股份购买资产项目；安徽合力配股项目。

孙晓刚先生：中泰证券投资银行业务委员会执行总经理，保荐代表人，中国

证券业执业证书编号：S0740715110002。2010 年 1 月开始从事投资银行业务，

曾负责或参与的主要项目包括：中国银行非公开发行优先股项目、瑞达期货 IPO

项目、平安银行非公开发行项目、西部证券公开发行配股项目、华恒生物 IPO 项

目等，作为保荐代表人成功保荐数字政通非公开发行项目、西部证券非公开发行

项目。

（二）项目协办人及其他项目组成员

1、项目协办人及其保荐业务执业情况

本保荐机构指定陈浪（已离职）为本次发行的项目协办人。

陈浪先生，曾任中泰证券投资银行业务委员会业务副总裁，于 2018 年通过